1

关于举办第九届全国高校大学生外语水平
能力大赛的通知

教育强则国家强，新时代外语教育也大有可为。为深入贯彻习近

平总书记关于“加快建设教育强国，为中华民族伟大复兴提供有力支

撑”的重要论述，激发高校学生的外语学习热情，中外语言文化比较

学会决定于2025 年 10月-12月举办第九届全国高校大学生外语水平

能力大赛。本届大赛秉持“以赛促教、以赛促学、以赛促练”的办赛

理念，共设置英语高职组、大学英语组、英语本科组、日语组四个组

别，望各院校积极组织学生参赛，现将有关事项通知如下：

一、主办单位：中外语言文化比较学会

二、承办单位：中语智汇科技（厦门）有限公司

协办单位：上海交通大学出版社、中国城商联外研分会、全国商

务外语考试办公室、中国对外经济贸易合作企业协会国际商务与语言

服务专委会

媒体支持：英文巴士、外语微记

三、参赛对象：全国高等院校全日制在校大学生

四、组别设置

英语高职组：题目类型参考英语 A 级，适合高职院校学生。

大学英语组：题目类型参考大学英语四六级，适合全日制本科、

研究生在校生。

2

英语本科组：题目类型参考专业英语四级，适合全日制本科英语

专业学生。

日语组：题目类型参考日本语能力测试（JLPT）N2，适合日语及

相关专业学生参加。

五、参赛要求

（一）各学校英语、日语专业全日制在校学生（高职、中专、大

专、本科、研究生），也欢迎非外语专业的大学生参加。

（二）选手报名时根据自身情况选填指导老师。

（三）大赛为个人赛（非团体赛）。

六、报名方式

符合参赛要求的学生通过中语智汇杯公众号—竞赛报名—选择

报名组别进行报名，填写报名信息后弹出报名确认窗口即为报名成功。

七、比赛时间

1.报名时间：2025 年 10 月 17 日起至各组别比赛开始前

2.竞赛时间：

日语组：2025年 11月 15日

大学英语组：2025年 11月 28-29日

英语高职组：2025年 11月 22日

英语本科组：2025年 12月 5-6日

（选手在报名过程中自行选择比赛时间）

3

3.平台练习时间：报名完成后即可进入练习

4.登录中语智汇平台参赛答题

所有参赛选手完成报名后，通过报名平台下载竞赛手册，并按照

竞赛手册进行练习和参赛，平台登录账号为选手报名时填写的手机

号码，密码默认为 123456。

5.参赛要求

选手应确保考试环境独立、安静、无干扰，桌面及周围不得放

置书籍、纸张、电子设备等违禁物品。赛前线上签署【诚信参赛承

诺书】，比赛过程中任何作弊嫌疑都将在后台标记，如经大赛人工

核实确认作弊行为存在，将取消选手参赛成绩，并以书面形式通知

选手所在院校。

八、比赛形式

所有学生自行报名参赛。并根据报名时选定的比赛时间在线参加

比赛。参赛选手可根据自身情况选择参赛地点，使用电脑、手机或平

板登录比赛指定平台参赛。各组别竞赛结束后按照该组别所有参赛选

手的竞赛成绩进行排名并设置奖项。

九、评分标准

竞赛根据平台测试结果自动产生得分排名；若出现相同成绩时，

平台将依据答题时间长短确定排名先后，用时短的排名在前。

十、奖项设置

1.学生奖项:根据竞赛成绩合格者设置特等奖、一等奖、二等奖、

4

三等奖，获奖比例分别为 10%、20%、30%、40%。

2.学校奖项:比赛组织有力、参赛学生数量多的院校经组委会评

选后将授予“最佳院校组织奖”称号；获奖选手的指导老师获“优秀

指导教师”奖。

3.证书申领：获奖者自愿申领获奖证书，每张证书收取 9.9 元的

证书费。

十一、配套证书

竞赛成绩合格，可自愿申领以下证书：

1.“全国商务外语翻译证书（BETT）”，包括 BETT 商务英语翻

译、BETT 商务日语翻译证书，证书由中国商业联合会、中国商业联

合会商业职业技能鉴定指导中心颁发，申领费用自理。

2.“商务英语证书（中级）”/“商务日语证书（中级）”。证

书由中国对外贸易经济合作企业协会颁发，申领费用自理。

十二、比赛细则

本次比赛分为英语高职组、大学英语组、英语本科组和日语组四

个组别，参赛选手可根据自身时间安排选择一个或多个赛道，竞赛全

程通过线上平台进行。

其中，英语高职组参考英语 A 级考试的试卷结构出题，初赛、决

赛答题时间均为 120 分钟，比赛成绩满分为 100 分；大学英语组参考

大学英语四六考试的试卷结构出题，初赛、决赛答题时间均为 130 分

钟，比赛成绩满分为 710 分；英语本科组参考专业英语四级的试卷结

构出题，初赛、决赛答题时间均为 130 分钟，比赛成绩满分为 100 分；

5

日语组参考日本语能力测试（JLPT）N2 的试卷结构出题。初赛、决

赛答题时间均为 155 分钟；比赛成绩满分为 180 分。

十三、 赛务咨询

赛事联系邮箱：panghuaidong@zyamoy.com

十四、竞赛指定备赛练习册

上海交通大学出版社出版的《新时代大学英语四级教程》《新时

代大学英语六级教程》为第九届全国高校大学生外语水平能力大赛指

定备赛练习用书。

中外语言文化比较学会 全国高校大学生外语水平能力

大赛组委会

2025 年 10 月

mailto:huangwa@zyamoy.com

	   媒体支持：英文巴士、外语微记
	日语组：2025年11月15日
	大学英语组：2025年11月28-29日
	英语高职组：2025年11月22日
	英语本科组：2025年12月5-6日
	（选手在报名过程中自行选择比赛时间）
	所有参赛选手完成报名后，通过报名平台下载竞赛手册，并按照竞赛手册进行练习和参赛，平台登录账号为选手报
	选手应确保考试环境独立、安静、无干扰，桌面及周围不得放置书籍、纸张、电子设备等违禁物品。赛前线上签署
	竞赛成绩合格，可自愿申领以下证书：